
 
DETERMINAZIONE N.  38 

 
5 FEBBRAIO 2015 

 
 
 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 
 
OGGETTO: SETTORI DIVERSI: PROROGA E RINNOVO CONTRATTI DI 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA PRESSO LE STRUTTURE DELL’OPERA 
UNIVERSITARIA PER L’ESERCIZIO 2015.  

C.I.G.: vedi allegato 
Premesso che 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per il servizio abitativo reso agli 
studenti iscritti all’Università degli Studi di Trento. 
 
Per l’attuazione di tale finalità, l’ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 
disposizione a diverso titolo, con apposite attrezzature e strumentazioni gestionali il quale necessita 
costantemente di ordinarie manutenzioni e assistenza. 
 
L’art. 32 della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 stabilisce che possono essere effettuate in economia e nei 
limiti di programmi periodici, tra le altre, “ogni altra e diversa spesa connessa al funzionamento 
delle strutture o comunque connessa allo svolgimento delle attività istituzionali”. 
 
Ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/90 citata, le singole spese sono 
disposte dalla struttura competente nei limiti di appositi programmi periodici e i relativi pagamenti 
sono effettuati previa attestazione della regolare esecuzione della prestazione. 
 
Si precisa, inoltre, che in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme di 
approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’esistenza di convenzioni 
attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene oggetto 
d’acquisto e, se non possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale 
(MEPA), come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 
“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 
95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”.  
 
Nel rispetto della normativa succitata, Opera ha provveduto a contattare le ditte elencate 
nell’allegato 1, le quali hanno dato la propria disponibilità a rinnovare o prorogare i contratti di 
manutenzione e assistenza già autorizzati con precedenti determinazioni. 
 
Con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare la proroga dei contratti di 
manutenzione ascensori e servizio di vigilanza mense, indispensabili per la gestione delle diverse 



strutture di proprietà ed in uso presso l’Opera Universitaria, obbligatorie a norma di legge o 
comunque indispensabile per una efficiente conservazione delle strutture adibite a mensa 
universitaria, per l’importo complessivo, per tutto l’esercizio 2015, pari ad € 12.795,36.= I.V.A. 
compresa, secondo il dettaglio di cui al prospetto allegato, completo di codice C.I.G., che 
costituisce parte integrante della presente determinazione. 
 
Per le medesime motivazioni si propone inoltre di autorizzare il rinnovo o la proroga dei contratti 
privi di canone fisso con costi determinati a consuntivo, come elencati nella seconda parte della 
tabella allegata, per un importo complessivo stimato per l’intero esercizio 2015 in € 85.400,00.= 
I.V.A. compresa.  
 
Come si evince dall’allegato sopra richiamato, in relazione ai predetti affidamenti, non si è fatto 
ricorso né al M.E.P.A., né al M.E.P.A.T. in quanto, in alcuni casi il servizio non è presente né nel 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, né nel mercato elettronico della Provincia 
autonoma di Trento, mentre, in altri casi, si è proceduto ad una proroga di contratto già affidato ai 
sensi dell’art. 26 bis della l.p. 23/1990 o ad un affidamento diretto in attesa di dar corso ad una 
procedura di gara telematica sul mercato elettronico. 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga omnes 
MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

− vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile dell’Economato 
e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle determinazioni n. 148 di data 
11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 5 giugno 2014; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, per l’esercizio 2015 e per l’importo complessivo 

pari ad € 12.795,36.= I.V.A. compresa, la proroga dei contratti di manutenzione e assistenza 



delle attrezzature e strumentazioni in uso presso gli immobili e utilizzati dall’Opera, secondo il 
dettaglio di cui all’unito elenco (all. 1) e già autorizzati per i precedenti esercizi con apposite 
determinazioni, da disporsi mediante specifici ordini di acquisto; 

 
2. di autorizzare la proroga dei contratti privi di canone fisso con costi determinati a consuntivo, 

come elencati nella seconda parte della tabella allegata, per un importo complessivo stimato per 
l’intero esercizio in € 85.400,00.= I.V.A. compresa, già autorizzati per i precedenti esercizi e da 
disporsi mediante specifici ordini di acquisto; 

 

3. di impegnare singolarmente il costo dei contratti di cui al punto 1 secondo il dettaglio riportato 
nella tabella sottostante e secondo gli importi determinati per singolo capitolo di spesa del 
bilancio 2015 come di seguito indicato: 

 
Cap. 1000 8.213,04 
Cap. 2010 4.582,32 

4. di prendere atto che il costo dei contratti di cui al precedente punto 2, trova copertura negli 
impegni disposti con apposite determinazioni programmatiche sul bilancio del corrente 
esercizio, sui singoli capitoli di competenza; 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio e/o della fornitura 
effettuati dal personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 
 

IL DIRETTORE 
dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 
 

 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo  1000 – imp. n. 206 per € 4.831,20.= 
Capitolo 1000 – imp. n. 207 per € 3.381,84.= 
Capitolo 2010 – imp. n. 208 per €    483,12.= 
Capitolo 2010 – imp. n. 191 per € 4.099,20.=  
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

(GV/sm)) 
 
 
 
 
 


	5 FEBBRAIO 2015
	AREA GESTIONE PATRIMONIO
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(GV/sm))


